
SISTEMA DE ÁGUAS PLUVIAIS AV. DA LIBERDADE - CENTRO
PERIODO DE RETORNO 10 anos
COEFICIENTE  DE  ESCOAMENTO 0,5 adm ALTURA  DA  GUIA
COEF.  DE  RUGOS.  DA  GUIA 0,015 ( adm ) FAIX. MAX.  INUNDACÃO
COEF. DE  RUGOS.  DA GALERIA 0,013 ( adm )

V  A  Z  Ã  O       D  E       C  O  N  T  R  I  B  U  I  C  Ã  O
TRECHO COMPR. COTA TERRENO DECLIVID. AREAS CONTRIB. TEMPO CONC INTENS. VAZÃO

TRECHO MONT. JUSANTE PARC. ACUM. PARC. ACUM.
(m) (m) (m) (m / m) (ha) (ha) (min) (min) (mm / min) (l  / s)

0.1 93,03 640,80 638,12 0,029 0,390 8,10 0,80 10,00 2,808 1895,66 Início de galeria
1.2 89,47 638,12 636,17 0,022 0,550 9,09 0,88 10,88 2,749 2082,37 Início de galeria
2.3 88,05 636,17 633,82 0,027 0,380 9,64 0,78 11,66 2,698 2167,46 Início de galeria
3.4 88,00 633,82 632,43 0,016 0,370 10,29 1,02 12,68 2,634 2259,03 Início de galeria
4.5 93,81 632,43 628,57 0,041 0,560 10,97 0,67 13,36 2,594 2371,24 Início de galeria
5.6 100,00 628,57 623,43 0,051 0,740 31,11 0,64 14,00 2,556 6626,31 Início de galeria
6.7 79,00 623,43 621,47 0,025 0,350 31,46 0,73 14,73 2,515 6591,80 Início de galeria
7.8 100,00 621,47 619,85 0,016 0,380 33,45 1,14 15,87 2,452 6833,91 Início de galeria
8.9 55,25 619,85 619,09 0,014 0,300 39,09 0,68 16,55 2,416 7868,13 Início de galeria
9.10 46,80 619,09 616,50 0,055 0,240 39,33 0,29 16,84 2,401 7867,19 Início de galeria
10.11 100,00 616,50 615,39 0,011 0,510 39,84 1,38 18,22 2,331 7738,75 Início de galeria
11.12 100,00 615,39 611,52 0,039 0,530 40,67 0,74 18,96 2,295 7779,02 Início de galeria

12.12A 50,00 611,52 608,06 0,069 0,260 40,83 0,28 18,50 2,318 7885,27 Início de galeria
12A.13 50,00 608,06 604,60 0,069 0,260 42,20 0,28 19,24 2,282 8025,65 Início de galeria
13.14 62,00 604,60 600,20 0,071 0,190 43,36 0,34 19,58 2,266 8189,02 Início de galeria
14.15 66,00 600,20 595,33 0,074 0,750 44,56 0,35 19,93 2,250 8355,03 Início de galeria
15.16 14,00 595,33 594,61 0,051 0,000 44,56 0,09 20,02 2,246 8339,74 Início de galeria

  
0A.0B 165,42 651,00 648,40 0,016 0,640 0,64 0,00 10,00 2,808 149,78
0B.0D 54,02 648,40 647,40 0,019 0,240 0,88 0,00 10,00 2,808 205,95
0C.0D 153,95 649,80 647,40 0,016 0,650 1,53 0,00 10,00 2,808 358,07
0D.0E 54,02 647,40 646,17 0,023 0,240 1,77 0,00 10,00 2,808 414,24
7I.0E 60,07 647,20 646,17 0,017 0,160 1,93 0,00 10,00 2,808 451,68
0E.0F 49,27 646,17 645,38 0,016 0,410 2,34 0,00 10,00 2,808 547,64
0F.0G 51,22 645,38 644,37 0,020 0,470 2,81 0,00 10,00 2,808 657,63
0G.0H 43,56 644,37 643,75 0,014 0,450 3,26 0,00 10,00 2,808 762,94
0H.0I 47,73 643,75 642,91 0,018 0,450 3,71 0,00 10,00 2,808 868,26
0I.0J 49,26 642,91 642,08 0,017 0,300 4,01 0,00 10,00 2,808 938,47

EQ. CHUVA RIBEIRAO PRETO

OBSERVAÇÃO



SISTEMA DE ÁGUAS PLUVIAIS AV. DA LIBERDADE - CENTRO
7P.0J 171,96 645,41 642,08 0,019 1,080 5,09 0,00 10,00 2,808 1191,22
0J.0K 69,40 642,08 641,60 0,007 0,190 5,28 0,00 10,00 2,808 1235,69
0K.A0 56,11 641,60 640,80 0,014 0,000 5,28 0,00 10,00 2,808 1235,69
5A.0 106,91 641,87 640,80 0,010 0,500 5,78 0,00 10,00 2,808 1352,71

5A.1A 120,99 641,87 638,82 0,025 0,350 0,35 0,00 10,88 2,749 80,18
5B.1A 63,97 640,00 638,82 0,018 0,070 0,42 0,00 10,88 2,749 96,22
1A.1 29,16 638,82 638,02 0,027 0,020 0,44 0,00 10,88 2,749 100,80

5C.2 85,37 637,18 636,17 0,012 0,170 0,17 0,00 11,66 2,698 38,22

5D.3 77,77 634,42 633,82 0,008 0,280 0,28 0,00 12,68 2,634 61,47

5E.4 70,17 632,43 631,87 0,008 0,120 0,12 0,00 13,36 2,594 25,94

5A.5B 61,49 641,87 640,00 0,030 0,360 0,36 0,00 14,00 2,556 76,69
7ZC.5B 62,13 640,41 640,00 0,007 0,180 0,54 0,00 14,00 2,556 115,03
5B.5C 90,21 640,00 637,18 0,031 0,460 1,00 0,00 14,00 2,556 213,02

7ZD.5C 62,66 638,12 637,18 0,015 0,200 1,20 0,00 14,00 2,556 255,62
5C.5D 88,66 637,18 634,43 0,031 0,350 1,55 0,00 14,00 2,556 330,18
7ZE.5D 63,18 635,90 634,43 0,023 0,200 1,75 0,00 14,00 2,556 372,79
5D.5E 88,33 634,42 632,43 0,023 0,350 2,10 0,00 14,00 2,556 447,34
7ZF.5E 63,70 633,33 632,43 0,014 0,200 2,30 0,00 14,00 2,556 489,95
5E.5F 91,44 632,43 630,00 0,027 0,590 2,89 0,00 14,00 2,556 615,63

7ZG.5F 64,26 630,62 630,00 0,010 0,100 2,99 0,00 14,00 2,556 636,93
5F.5 62,15 630,00 628,57 0,023 0,170 3,16 0,00 14,00 2,556 673,15

7A.7B 242,29 654,58 650,00 0,019 1,880 1,88 0,00 14,00 2,556 400,48
7C.7D 242,29 653,75 649,50 0,018 1,560 3,44 0,00 14,00 2,556 732,79


